
REGISTRO GENERALE

N°   98   del   26/01/2022   

AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE

REGISTRO  SETTORE    N°  15    DEL      26/01/2022

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO EX ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), MEDIANTE 
ODA  SU MEPA. SERVIZIO MANUTENZIONE ED ASSISTENZA SOFTWARE GESTIONALE OPENSUE  SUED. ANNO 
2022. DITTA PUBLISYS SPA. CIG Z1834F3723  

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D.lgs. n. 267 del 

18/08/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

PREMESSO che il servizio di manutenzione e di assistenza dei software in uso è indispensabile 
per il regolare svolgimento delle funzioni istituzionali e delle attività degli uffici comunali e che 
anche il SUE, che opera in modalità digitale, dispone ed utilizza un software ampiamente testato 
denominato OPENSUE – SUED per la Gestione dello Sportello Edilizia Digitale; 
ATTESO  CHE la  contrattualistica  relativa  alla  manutenzione  ed  assistenza  di  software  e 
piattaforme in uso all’Ente è, allo stato, assegnata, per la relativa spesa, all’Area AAGG e Risorse 
Umane in quanto destinataria dei relativi capitoli  di spesa e che detta articolazione, in cui è 
incardinato il servizio informatica, dispone sulla scorta dei fabbisogni e richieste formulate dalle 
diverse Aree;  
 VISTI:

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nella parte in cui prevede: 
“… (omissis) le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture  
di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  35,  secondo le  seguenti  modalità:  per  
affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 euro mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici… (omissis)”;

- l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come successivamente modificato, a norma 
del quale le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n.165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo  328  ovvero  al  sistema telematico  messo  a 
disposizione della centrale di committenza regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;

- l’art. 1 del D.L.95 del 6 luglio 2012, convertito in legge 135/2012 che dispone la nullità 
dei contratti in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli strumenti 
di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A.;

- l’art. 40, comma 2 del D.lgs. 50/2016 prevede che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le  
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente 
codice,  svolte  dalle  stazioni  appaltanti,  sono  eseguiti  utilizzando  mezzi  di  
comunicazione elettronici”;

- l’art. 32 del D.Lgs.50/2016, nella parte in cui prevede: “Prima dell’avvio delle procedure 
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali  
del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori  economici  e delle  offerte.  Nella  
procedura di cui all’art.36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga  
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della  
scelta  del  contraente,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

RITENUTO  di dover procedere all’adozione di apposita Determinazione a contrarre e stabilire 
che:
- il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  è  di  dotare  l’Ente  di  servizi  di 

manutenzione ed assistenza di software gestionale per il servizio SUE;
- l’oggetto  del  contratto  è  l’acquisizione  dei  servizi  di  cui  sopra  per  la  Gestione  dello 

Sportello Edilizia Digitale nell’anno 2022, come da allegato preventivo acquisito via e-mail 
in data 30/12/2021 dalla ditta  Publisys Spa (C.da Santa Loja – 85050 Tito, PZ,  P.IVA 
00975860768);

- la durata del contratto è annuale e afferisce al canone annualità 2022;   
- l’importo dell’appalto è pari ad euro 7.846,00 omnicomprensivo; 
- l’importo di € 5.300,00 + IVA di € 1.166,00 (totale € 6.466,00), per i canoni di assistenza 

e manutenzione annua del  software SUE-SUED, in  uso all’Area Urbanistica è invariato 
rispetto a quello praticato per l’anno 2021 (cfr. Det. n. 1020 del 31/08/2021);

- rispetto al 2021 (cfr. Det. N. 1020 del 31/08/2021), resta invariato anche il costo unitario 
delle n. 3 giornate di assistenza formativa on site, ovvero € 460,00 IVA esente (totale € 
1.380,00);



- la  forma del  contratto  è quella  prevista dall’art.  32,  comma 14 del  d.lgs.  50/2016 e 
ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che il servizio come sopra descritto è stato assicurato dalla ditta Publisys Spa, con 
sede in C.da Santa Loja – 85050 Tito, PZ, e  P.IVA 00975860768 (cfr.  determina n. 785 del 
02.04.2020  e  precedenti)  e  che  la  stessa  è,  allo  stato,  l’operatore  che  può  garantire,  con 
cognizione  e  continuità,  il  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  software  come definito  nel 
presente atto; 
ATTESO che: 
- non sono state acquisite puntuali e formali segnalazioni di carenze o disservizi riscontrati 

nella gestione delle attività supportate dal software in questione;
- con nota prot. 54580 del 22/12/2021, la P.O. dell’Area “Urbanistica ed Edilizia”, Ing. Lucia 

Rossi, ha rappresentato che il software OpenSUE-SUED consente la gestione digitale delle 
pratiche  edilizie,  ovvero  l’unica  modalità  con  cui  tali  procedimenti  vengono  attivati  e 
gestiti,  e  che  lo  stesso  software  si  è  dimostrato  in  grado  di  consentire  all’Ufficio  di 
velocizzare gli  iter procedimentali, e quindi è necessaria la sua acquisizione anche per 
l’annualità 2022, ferma restando la possibilità di ulteriore ottimizzazione e/o integrazione 
con altri moduli procedurali;

 DATO ATTO che:
1. sussistono i presupposti di fatto e di diritto per procedere ad affidare il servizio di cui sopra ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a);
2. a tal fine è disponibile al catalogo MEPA:

a. il  prodotto  “MANUTENZIONE SUED”  con  codice  articolo  MAN-SUED-E,  proposto 
dalla ditta  Publisys Spa, con sede in C.da Santa Loja – 85050 Tito, PZ, e  P.IVA 
00975860768, per un costo di euro 6.680,00 oltre IVA, e ritenuto congruo rispetto ai 
valori di mercato e ad affidamenti di servizi di tipologia similare;

3. le  prestazioni  offerte  dall’operatore  di  cui  sopra  rispondono  ai  fabbisogni  dell’Ente 
rappresentati dal Responsabile dell’Area Urbanistica con la nota richiamata; 

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 7.846,00, di cui € 1.166,00 di IVA ai sensi di legge, 
trova copertura al cap. 16331 del bilancio 2021/2023 - annualità 2022;
ATTESO  che,  l’Autorità  per  la  vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture  ha 
attribuito alla presente procedura il CIG Z1834F3723; 
VISTO il DURC regolare protocollo INAIL_29565357 con scadenza 09/02/2022;
DATO ATTO, altresì, che i dati relativi alla seguente procedura sono soggetti, ai sensi dell’art. 
37, comma 1, lett.a), del D.lgs. n.33/2013 e ss.mm.ii., alla pubblicazione, sul sito istituzionale 
dell’ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

      DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni”, non 
sussistono, per la scrivente e per il responsabile del procedimento, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, di interesse e, più specificatamente, che l’adozione del presente atto non coinvolge 
interessi  propri  della  scrivente  e del  responsabile  del  procedimento,  dei  rispettivi  coniugi,  di 
conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado e degli altri soggetti indicati nelle richiamate 
disposizioni,  che  impediscono  la  sottoscrizione  della  presente,  ai  sensi  del  vigente  Piano  di 
Prevenzione della corruzione 2021-2023;

     RITENUTO, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000;
VISTI:

  gli artt.107, 109, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
  Il D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
  l’art.  37 del D.lgs. 33/2013 e l’art.  29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  in materia di 

obblighi di pubblicazione degli atti relativi ad affidamenti di lavori, servizi e forniture;
  Il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de- 

gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

RILEVATA la propria competenza, ai sensi del Decreto Commissario Prefettizio prot. n. 58165 
del 31.12.2020;

DETERMINA



La premessa esplicativa forma parte  integrante e sostanziale  del  seguente dispositivo  e  per  
effetto si intende qui ripetuta e trascritta.

1. Di dare avvio alla procedura di acquisizione di cui in premessa, stabilendo che: 

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare l’Ente dei servizi di 
manutenzione ed assistenza del software per la Gestione del servizio SUE;  

b) l’oggetto del contratto è costituito dalle prestazioni di manutenzione ed assistenza 
a software gestionale OPENSUE – SUED e relativo aggiornamento e formazione 
degli operatori;

c) la durata del contratto è annuale ed afferisce al canone annualità 2022;    

d) l’importo dell’appalto è pari ad euro 6.680,00 + IVA, ovvero euro  7.846,00 IVA 
inclusa (€ 5.300,00 + IVA di € 1.166,00, ovvero € 6.466,00 omnicomprensivi, per 
il canone di manutenzione annua del software OpenSUE-SUED, + € 1.380,00 IVA 
esenti per n. 3 giornate di assistenza formativa on site);

e) la forma del contratto è quella prevista dall’art. 32, comma 14 del d.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e  la  stipula  interviene  tramite  MEPA,  con  Ordine  Diretto  di  Acquisto 
generato automaticamente dalla piattaforma;

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
€ 6.680,00, oltre  IVA al 22% calcolata su € 5.300,00 ai sensi di legge, per complessivi € 
7.846,00, al cap. 16331 del Bilancio 2021/2023 – annualità 2022; 

3. Di  dare  atto che  la  spesa  impegnata  con  il  presente  atto  non  rientra  nei  limiti  dei 
dodicesimi, in quanto trattasi di spesa a carattere continuativo necessaria a garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

4. Di affidare, mediante ordine di acquisto sul MEPA di CONSIP, alla ditta Publisys Spa (C.da 
Santa Loja – 85050 Tito, PZ,  P.IVA 00975860768), il servizio sopra descritto, come da 
scheda prodotto allegata, con seguenti denominazione e codice:

 il prodotto “MANUTENZIONE SUED” con codice articolo MAN-SUED-E
5. Di dare atto che il RUP della presente procedura di acquisizione è il dr. Raffaele Monti, 

dipendente cat. D incardinato nell’Area AAGG e Affari Generali;   
6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 

norma recata dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000; 
7. Di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 

7  del  D.P.R.  n.  62/2013  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni”, non sussistono, situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse e, 
più  specificatamente,  che  l’adozione  del  presente  atto  non  coinvolge  interessi  propri 
dello/a scrivente, né per il responsabile del procedimento, del coniuge, di conviventi, di 
parenti  e  affini  entro  il  secondo  grado  e  degli  altri  soggetti  indicati  nelle  richiamate 
disposizioni; 

8. Di trasmettere la presente al Responsabile dell’Area Tributi e Finanze, per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

9. Di provvedere con successivi atti alla liquidazione del corrispettivo annuo pattuito, previa 
presentazione  di  regolare  fattura  elettronica  da  parte  della  ditta  fornitrice  e  regolare 
esecuzione  del  contratto,  precisando che  il  Codice  univoco  Ufficio  per  la  Fatturazione 
elettronica del Comune di Eboli è il seguente: UFW5DR;

10. Di dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la 
presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line comunale per 15 giorni 
consecutivi, e sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione Amministrazione 
Trasparente.  

La Responsabile Area 
AA GG e Risorse Umane  

Dr.ssa Caterina Iorio 



Oggetto: Determina a contrarre semplificata e contestuale affidamento ex art. 36, comma 2, 
lettera a), mediante ODA su MEPA. Servizio manutenzione ed assistenza software gestionale 
OPENSUE  SUED. Anno 2022. Ditta Publisys spa. CIG Z1834F3723 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

N.  267/2000,  sul  presente  atto  che, dalla  seguente  data  diviene  esecutivo  anche  con 

l’assunzione dell’impegno contabile come sotto riportato. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Art. Importo E/U Anno Numero Sub

16331 1 € 7.846,00 U 2022 68

Eboli, 31/01/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 219 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

31/01/2022 al 15/02/2022.

Data 31/01/2022

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Caterina Iorio

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


